
 
Katedra filozofie 
 

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE 

 
Práce:    diplomová 
 
Posudek:   vedoucího 
 
Práci hodnotil:  Mgr. Radek Schuster, PhD.  
 
Práci předložila:  Bc. Josef Zeman  
 
Název práce:  Analogie jako základ jazyka a lidského myšlení  
 
 
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): 

 

Cílem  práce  je  představit  Hofstadterovu  koncepci  analogie  jakožto  podstaty 
myšlení  a  kognice  a  tuto  koncepci  následně  kriticky  rozvinout  k  vysvětlení 
sémantiky. Cíl byl naplněn přesvědčivě. 
 

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, 

vhodnost příloh apod.): 
 
Cíli práce odpovídá její struktura: po stručném historickém exkurzu je vyložena 
Hofstadterova  koncepce  myšlení  jako  neustálé  reaktualizace  minulosti  
k porozumění přítomnosti pomocí analogie, následně je tato koncepce rozvíjena 
a doplňována za účelem vysvětlení vnímání, jazyka a myšlení.  
 
Centrální a původní tezí práce, která je obratným způsobem hájena, je tvrzení, 
že jazykový význam je analogickým vztahem.  
 
Diplomant  v práci  osvědčil  schopnost  přesně  a  jasně  interpretovat  abstraktní 
teorie jiných autorů, a pak je tvůrčím a kritickým způsobem domýšlet do teorií 
vlastních.  
 

 
 
 
 
 



3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, 
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): 

 

Po formální stránce text odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce.  
 
Jazykový projev je adekvátní odbornému vědeckému stylu a zároveň záživný. 
 
 
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita 

myšlenek apod.): 

 
Diplomant ve své práci originálním a příkladným způsobem zhodnotil dva roky 
interdisciplinárního studia Teorie a filosofie komunikace a prokázal, že má skvělé 
předpoklady pro doktorské studium a vlastní badatelskou činnost.  

 
 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna 
až tři): 

 

Pokuste  se  navrhnout  praktický  experiment,  který  by  bylo  možné  realizovat 
v rámci aplikovaného kognitivního výzkumu (např. v laboratoři neuroinformatiky 
ZČU) a který by podporoval teoretické závěry Vaší práce. 

 
 

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):  
 

výborně 
 
 
 

Datum:  21. května 2018       Podpis:  
 
 


